

[LN 1124]

Sub. Code : 1124

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –  
OCTOBER 2018.

Paper IV – TIBBE QANOONI WA ILMUL SAMOOM  
(MEDICAL JURISPRUDENCE AND TOXICOLOGY)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621124

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. How do you classify burn injuries? What are the causes of death and medico-legal importance of burn injuries?

۱۔ حرق کی تقسیم بیان کرتے ہوئے حرق کی وجہ سے موت کے اسباب اور طب قانونی اہمیت بالذفصیل بیان کریں۔

2. What do you mean by medical evidence? What are the types of documentary evidences? What are the types of Finger Prints? Describe its medico-legal importance.

۲۔ طبی شہادت سے کیا مراد ہے؟ طبی دستاویزی شہادت کتنے طرح کی ہوتی ہیں؟ نشان انگشت کے اقسام بیان کرتے ہوئے اس کی طب قانونی اہمیت بالذفصیل تحریر کیجئے۔

3. Write in detail about Dhatura poisoning. How do you diagnose poisoning in living and dead bodies? Describe the general principles of treatment of Poisoning Cases.

۳۔ دھتورہ کی سمیت کو ذفصیل سے تحریر کرتے ہوئے، زندہ اور مردہ اشخاص میں سمیت کی تشخیص کس طرح کی جاتی ہے بیان کیجئے۔ نیز سمیت کا عام اصول علاج بالذفصیل تحریر کیجئے۔

4. Describe the Mercury Poisoning in detail, explain its mode of action, sign and symptoms in different body organs, mode and cause of death along with its fatal close and fatal period.

۴۔ سیماب کی سمیت کی بالذفصیل وضاحت کرتے ہوئے، اس کی نوعیت عمل، مختلف جسمانی اعضاء میں سمیت کے اعراض و علامات، سبب موت اور طریقہ کار نیز سیماب کی مہلک مقدار اور مدت ہلاکت بالذفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the need and importance of identification in living and dead bodies.

۱- زندہ اور مردہ اشخاص میں شناخت کی ضرورت اور اہمیت بیان کریں۔

2. Write down the duties of physician in cases of poisoning.

۲- سمیت کے واقعہ میں طبیب کے فرائض بیان کریں۔

3. Differentiate between postmortem lividity and bruise.

۳- نیلگوئی بعد الموت اور خدش کے مابین فرق واضح کریں۔

4. Differentiate between hanging and strangulation and its medico-legal importance.

۴- تعلیق اور تخنیق کے درمیان فرق واضح کرتے ہوئے اس کی طبی قانونی اہمیت بیان کیجئے۔

5. Write down about exhumation.

۵- نعش براری کے بارے میں اپنی معلومات لکھیں۔

6. Write about the route of administration of poison in the body.

۶- زہروں کے جسم میں داخل ہونے کے راستے تحریر کریں۔

7. Write down the classification of corrosive poison.

۷- اکال زہروں کی درجہ بندی کریں۔

8. Define abrasion and write down its classification in brief.

۸- خراش (سج) کی تعریف اور اسکی درجہ بندی کریں۔

9. Write down the treatment of kerosene oil poisoning.

۹- روغن گل (مٹی کا تیل) کی سمیت کا علاج لکھیں۔

10. Differentiate between impotency and sterility, and its medico-legal importance.

۱۰- عنانت و عققر کے درمیان فرق کو واضح کرتے ہوئے ان کی طب قانونی اہمیت پر روشنی ڈالئے۔